[This question paper contains 2 printed pages]

Roll No.:

Unique Paper Code: 12131602

Name of the Paper : Sanskrit Composition and Communication

Name of the Course: CBCS, B.A. (Hon.) Sanskrit, Core

Semester : VI

Duration : 2 Hours
Maximum Marks : 75 Marks

टिप्पणी:

1. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर **संस्कृत** या **हिन्दी** या **अंग्रेजी** किसी एक भाषा में दीजिए, परन्तु सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

- 2. इस प्रश्नपत्र में कुल 6 प्रश्न हैं। इनमें से किन्हीं 4 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सबके अङ्क समान हैं।
- 3. कुल चार प्रश्नों को किसी भी सादे पेपर 2 घण्टे में पूर्ण करना है। सभी प्रश्नों को पूरा करने के बाद स्कैन करके उसे प्रदत्त पोर्टल पर अपलोड करना है।
- 4. चूंकि यह open-book परीक्षा है अतः उत्तर देने के लिये पुस्तक ,नोट्स या अन्य अध्ययन सामग्री का प्रयोग किया जा सकता है।

Note:

- 1. Answers should be written in **Sanskrit** or in **Hindi** or in **English** but the same medium should be used throughout the paper.
- 2. There are total 6 questions in this question paper. Attempt any 4 questions. Each question contains equal marks.
- **3.** The **4 questions** to be completed in **2 hours** on plain sheets. Then after sheets need to be scanned and uploaded on specific portal.
- **4.** As this is "Open-Book" examination so, text books, notes or other study materials may be used to complete the paper.
- 1. सप्तमी विभक्ति सम्बन्धी नियमों को सोदाहरण स्पष्ट कीजिए।
 - Explain with examples the rules of सप्तमी विभक्ति.
- 2. वाच्य से क्या अभिप्राय है? कर्मवाच्य और भाववाच्य के नियम सोदाहरण स्पष्ट कीजिए।
 - What is the Voice? Describe Rules with examples कर्मवाच्य and भाववाच्य.
- 3. शतृ और क्त्वा प्रत्ययों को सोदाहरण स्पष्ट कीजिए।
 - Explain with examples शत् and क्त्वा suffixes.

- 4. तृतीया विभक्ति सम्बन्धी नियमों को सोदाहरण स्पष्ट कीजिए । Explain with examples the rules of तृतीया विभक्ति ।
- 5. दो मित्रों के मध्य होने वाले चलचित्र विषयक वार्तालाप को संस्कृत में लिखिए।
 Write the conversation between two friends on the topic of cinema in Sanskrit.
- 6. महाकविः कालिदासः पर संस्कृत भाषा में निबन्ध लिखिए। Write an essay on महाकविः कालिदासः in Sanskrit language.